C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Palácio do Congresso Nacional, Anexo II, Ala A , Sala T33  Cep.: 70160-900
Telefones: (61) 3216.6602 / 6611; Fax: (61) 3216.6610; Email: cdeic@camara.gov.br

REQUERIMENTO N.º      /2012
(Da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio)

Requer a apensação dos Projetos de Lei n.º 3616/2012 e
3687/2012.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142, Caput, do

Regimento Interno, a apensação do Projeto de Lei n.º 3616/2012, do senhor Félix

Mendonça Júnior, que “Altera a Lei nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, que "Dispõe

sobre o Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras

providências", para incluir o art. 60-A, com o objetivo de dispor sobre a gratuidade na

baixa de empresas que não apresentem qualquer atividade por, no mínimo, 3 (três)

anos” e do Projeto de Lei n.º 3687/2012, do senhor Irajá Abreu, que “Altera o inciso I do

art. 37 da Lei nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, que "Dispõe sobre o Registro

Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins", e acrescenta novo inciso III ao art.

37 da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, com o objetivo de agilizar a abertura e

o encerramento de empresas no País”, por regularem matérias correlatas.

Sala das Comissões, 8 de maio de 2012.

Deputado MARCIO REINALDO MOREIRA
Presidente